ПРОТОКОЛ № 18

заседания депутатской фракции политической партии

«Либерально-демократическая партия России»

в Думе Ханты-Мансийского автономного округа - Югры

г. Ханты-Мансийск                     17 февраля 2012 года

Присутствовали: 3 депутата Думы Ханты-Мансийского автономного  округа

- Югры  пятого созыва, избранных по единому избирательному округу в составе

списка кандидатов, выдвинутого Ханты-Мансийским региональным отделением

политической партии «Либерально-демократическая партия России» (ЛДПР):

1. Марков Евгений Владимирович

2. Дейнека Олег Александрович

3. Крыгин Александр Анатольевич

Кворум имеется.

Повестка заседания:

1. О внесении в качестве правотворческой инициативы  в Думу Ханты-

Мансийского автономного округа – Югры проекта закона Ханты-Мансийского

автономного округа – Югры «О внесении изменений в Закон Ханты-Мансийского

автономного округа – Югры «О дополнительном пенсионном обеспечении

отдельных категорий граждан».

2. О внесении в качестве правотворческой инициативы  в Думу Ханты-

Мансийского автономного округа – Югры проекта закона Ханты-Мансийского

автономного округа – Югры «О внесении изменений в Закон Ханты-Мансийского

автономного округа – Югры «О государственном стимулировании развития

дополнительного пенсионного обеспечения отдельных категорий граждан в

Ханты-Мансийском автономном округе – Югре».

3. О внесении в качестве правотворческой инициативы  в Думу Ханты-

Мансийского автономного округа – Югры проекта закона Ханты-Мансийского

автономного округа – Югры «О внесении изменений в Закон Ханты-Мансийского

автономного округа – Югры «О дополнительных мерах поддержки семей,

имеющих детей, в Ханты-Мансийском автономного округе – Югре».

1. По первому вопросу  слушали депутата Думы Ханты-Мансийского

автономного округа – Югры, руководителя депутатской фракции политической

партии «Либерально-демократическая партия России» в Думе автономного округа

Маркова Евгения Владимировича, который предложил рассмотреть проект закона

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «О внесении изменений в Закон

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «О дополнительном

пенсионном обеспечении отдельных категорий граждан» для внесения его в Думу

автономного округа в качестве правотворческой инициативы.

Проектом предлагается дополнить категорию граждан, имеющих

достижения и заслуги перед Ханты-Мансийским автономным округом – Югрой

писателями, которые являются членами Союза российских писателей и имеют

стаж работы на территории Югры не менее 15 лет. Указанное дополнение

обосновано тем, что граждане являющиеся писателями  и проживающие на

территории Ханты-Мансийского автономного округа – Югры состоят в двух

союзах писателей Российской Федерации, имея одинаковый статус. Один союз

писателей имеет свою территориальную организацию в автономном округе, а

другой в Тюмени.

Закон Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 6 июля 2011 года

№ 64-оз «О дополнительном пенсионном обеспечении отдельных категорий

граждан» (далее – Закон) предусматривает, что писатели, имеющие право на

дополнительную пенсию, должны состоять на учете в Ханты-Мансийской

окружной организации Союза писателей России.

Таким образом, писатели, состоящие на учете в Союзе российских

писателей (Тюмень), но постоянно проживающие и работающие в автономном

округе, не могут претендовать на получение дополнительной пенсии.

Лиц, подпадающих под данную категорию, насчитывается 12 человек, из

них в силу возраста воспользоваться правом на получение дополнительной

пенсии смогут 11 человек.

Расходы бюджета при внесении указанного изменения составят в год:

4447, 00 * 12 *11 = 587 004, 00 рублей, где

4447, 00 – размер дополнительной пенсии;

12 – количество месяцев в году;

11 – количество человек, которым будет предоставлено право на получение

дополнительной пенсии.

Общая сумма расходных обязательств автономного округа по реализации

предлагаемого законопроекта с учетом периода дожития граждан (14 лет)

составит 8 218 056,00 рублей  (587 004 рублей * 14 лет).

Также проектом предлагается внести изменение в пункт 2 статьи 5 Закона  в

части исключения ограничения права граждан на получение дополнительной

пенсии, если они являются получателями иных ежемесячных выплат из бюджета

автономного округа. К таким гражданам относятся граждане, имеющие звание

«Ветеран труда» и «Почетный житель Ханты-Мансийского  автономного округа –

Югра», получающие ежемесячные выплаты через органы социальной защиты

населения.

Выступили:

Дейнека Олег Александрович

Крыгин Александр Анатольевич

Результаты голосования: «за» - 3, против - «0», воздержались  - «0».

Решили: Внести депутатской фракцией политической партии

«Либерально-демократическая партия России» в Думе автономного округа в

качестве правотворческой инициативы на рассмотрение Думы автономного

округа проект закона Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «О

внесении изменений в Закон Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «О

дополнительном пенсионном обеспечении отдельных категорий граждан».

При рассмотрении законопроекта на заседании Думы автономного округа

определить докладчиком депутата Думы автономного округа Маркова Евгения

Владимировича.

2. По второму вопросу  слушали депутата Думы Ханты-Мансийского

автономного округа – Югры, руководителя депутатской фракции политической

партии «Либерально-демократическая партия России» в Думе автономного округа

Маркова Евгения Владимировича, который предложил рассмотреть проект закона

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «О внесении изменений в Закон

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «О государственном

стимулировании развития дополнительного пенсионного обеспечения отдельных

категорий граждан в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре» для

внесения его в Думу автономного округа в качестве правотворческой

инициативы.

Проект закона автономного округа «О внесении изменений в Закон Ханты-

Мансийского автономного округа – Югры «О государственном стимулировании

развития дополнительного пенсионного обеспечения отдельных категорий

граждан в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре» разработан в целях

исключения некоторых ограничений и устранения социальной несправедливости

в отношении отдельных категорий граждан.

Пунктом 2 статьи 6 Закона Ханты-Мансийского автономного округа –

Югры от 6 июля 2011 года № 63-оз «О государственном стимулировании

развития дополнительного пенсионного обеспечения отдельных категорий

граждан в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре» (далее – Закон)

установлено, что граждане, имеющие право на доплату из бюджета автономного

округа и право на иные ежемесячные дополнительные выплаты, предусмотренные

законодательством автономного округа должны выбрать только одну из

предполагаемых выплат.

К таким гражданам, прежде всего,  относятся:

ветераны труда Ханты-Мансийского автономного округа – Югры,

получающие ежемесячную выплату за звание «Ветеран труда» через органы

социальной защиты населения,

граждане, имеющие стаж в бюджетной сфере автономного округа;

 граждане, имеющие достижения и заслуги перед Югрой.

Проектом предлагается изложить действующую норму в иной редакции,

путем предоставления права выбора одной выплаты только гражданам,

работавшим в бюджетной сфере автономного округа и участвующим в

формировании накопительной части дополнительной пенсии совместно с

Правительством автономного округа в соответствии с Законом автономного

округа от 6 июля 2011 года № 64-оз «О дополнительном пенсионном обеспечении

отдельных категорий граждан».

Законом закреплены конкретные условия, только при соблюдении которых

граждане приобретают право на доплату из бюджета автономного округа, а

именно, заключение между гражданином и негосударственным пенсионным

фондом индивидуального пенсионного договора и назначение негосударственным

пенсионным фондом пожизненной пенсии за счет средств работодателя, который

вносил за своих работников пенсионные взносы в НПФ.

Таким образом, ограничение отдельных категорий граждан в праве на

доплату из бюджета автономного округа, если он является получателем

ежемесячной выплаты за звание «Ветеран труда» является социально

несправедливым и не дает возможности этой категории граждан в полной мере

реализовать право на участие в системе дополнительного пенсионного

обеспечения автономного округа.

Кроме этого, проектом предлагается исключить в подпункте 2 пункта 1

статьи 7 Закона ограничение максимального размера назначаемой пожизненной

негосударственной пенсии в 1000 рублей за счет взносов работодателя, так как

право определения размера пенсии или размера пенсионного взноса это

компетенция самого работодателя. Доплата из бюджета автономного округа носит

стимулирующий характер для граждан, вступивших в трехстороннее

правоотношение по формированию дополнительной пенсии и не может

регулировать собой предельный размер негосударственной пенсии,

выплачиваемой за счет взносов работодателя. Чем выше дополнительное

пенсионное обеспечение граждан автономного округа, тем быстрее будет

достигнут  уровень Пенсионного стандарта Югры.

И также предлагается исключить из статьи 8 Закона условие, что общая

сумма выплаты состоящей из пожизненной пенсии за счет взносов работодателя и

доплаты из бюджета автономного округа не должна превышать 1200 рублей.

Указанная норма нецелесообразна так как в статье установлено, что доплата из

бюджета автономного округа назначается в размере равном пенсии за счет

средств работодателя, но не более максимальных ограничений этой доплаты

исходя из года ее назначения.

Следует отметить, что Закон был принят в целях вовлечения граждан

автономного округа и работодателей в накопительные механизмы формирования

пенсии, а Правительство Югры в течение 10 лет будет оказывать меру

государственного стимулирования формирования этой пенсии путем

установления к ней доплаты из средств бюджета автономного округа. Таким

образом, Закон не должен содержать каких либо ограничений для работодателей

принявших решение участие в реализации Пенсионного стандарта Югры.

Реализация законопроекта не потребует дополнительных расходов бюджета

автономного округа, так как при первоначальной оценке расходов на реализацию

Закона граждане, имеющие звание «Ветеран труда» не вычленялись из общего

количества предполагаемых получателей устанавливаемой доплаты из бюджета.

Выступили:

Дейнека Олег Александрович

Крыгин Александр Анатольевич

Результаты голосования: «за» - 3, против - «0», воздержались  - «0».

Решили: Внести депутатской фракцией политической партии

«Либерально-демократическая партия России» в Думе автономного округа в

качестве правотворческой инициативы на рассмотрение Думы автономного

округа проект закона Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «О

внесении изменений в Закон Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «О

государственном стимулировании развития дополнительного пенсионного

обеспечения отдельных категорий граждан в Ханты-Мансийском автономном

округе – Югре».

При рассмотрении законопроекта на заседании Думы автономного округа

определить докладчиком депутата Думы автономного округа Маркова Евгения

Владимировича.

3. По третьему вопросу слушали депутата Думы Ханты-Мансийского

автономного округа – Югры, руководителя депутатской фракции политической

партии «Либерально-демократическая партия России» в Думе автономного округа

Маркова Евгения Владимировича, который предложил рассмотреть проект закона

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «О внесении изменений в

Закон Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «О дополнительных

мерах  поддержки семей, имеющих детей, в Ханты-Мансийском автономном

округе – Югре» для внесения его в Думу автономного округа в качестве

правотворческой инициативы.

Законопроектом предлагается расширить перечень дополнительных мер

поддержки семей, имеющих  трѐх и более детей, направив средства Югорского

семейного капитала на предоставление специализированной, в том числе

высокотехнологичной, медицинской помощи  детям, родителям, усыновителям

при наличии медицинских показаний.

Законопроектом  также предлагается установить возможность за счет

средств Югорского семейного капитала оплачивать иные расходы, связанные с

получением специализированной, в том числе высокотехнологичной,

медицинской помощи (к ним могут быть отнесены расходы на проезд к месту

получения медицинской помощи, проживание, лекарственное обеспечение и т.д.).

Установление перечня таких расходов предлагается возложить на Правительство

автономного округа.

Предлагаемые меры могли бы в большей степени способствовать

реализации прав граждан на оказание медицинской помощи.

Выступили:

Дейнека Олег Александрович

Крыгин Александр Анатольевич

Результаты голосования: «за» - 3, против - «0», воздержались  - «0».

Решили: Внести депутатской фракцией политической партии

«Либерально-демократическая партия России» в Думе автономного округа в

качестве правотворческой инициативы на рассмотрение Думы автономного

округа проект закона Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «О

внесении изменений в  Закон Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

«О дополнительных мерах  поддержки семей, имеющих детей, в Ханты-

Мансийском автономном округе – Югре».

При рассмотрении законопроекта на заседании Думы автономного округа

определить докладчиком депутата Думы автономного округа Маркова Евгения

Владимировича.

_____________Е.В. Марков

        _____________О.А. Дейнека

_____________ А.А.Крыгин